



2024年5月18日 星期六 zqsb@stcn.com (0755)83501750

证券代码:002800 证券简称:ST天顺 公告编号:2024-037

新疆天顺供应链股份有限公司关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

近日,新疆天顺供应链股份有限公司(以下简称“公司”或“天顺股份”)收到深圳证券交易所下发的《关于对新疆天顺供应链股份有限公司2023年年报的问询函》(以下简称“问询函”),要求公司就年报相关事项做出书面说明。公司将按照《问询函》所列的问题和会议要求,对相关事项进行了逐项核实,并已向深圳证券交易所作出了书面回复。本公告部分会计数据与明细数据之和存在尾数差异,系为四舍五入所致。现将回复具体内容公告如下:

一、年报显示,你公司2023年度非经营性资金占用累计计提金额3,635.39万元,对应利息64.98万元,已全部偿还。根据本所2023年9月出具的《关于对新疆天顺供应链股份有限公司及相关当事人给予通报批评处分的规定》,你公司于2023年4月期间累计发生非经营性资金占用33,474.57万元。请你公司逐笔列示2023年以来非经营性资金占用及偿还情况,说明2023年4月后是否存在新增非经营性资金占用情形。

【回复】
2023年1月至2023年4月期间,公司控股子公司新疆天汇物流有限公司(以下简称“天汇公司”)向供应商新疆机汇网络科技有限公司(以下简称“机汇网公司”)预付煤炭货款及运费42,000,000.00元,收到未结清货款和铁路运费退款金额36,353.912.20元,公司及天汇公司收到其他第三方支付款项后,付款后未发生业务的期间和一年期LPR上浮20%后4.38%的利率计算出借资金占用利息649,776.96元,公司合计收到退款及利息8,736,447.17元。公司自2023年4月以后不存在新增非经营性资金占用情形。

2023年非经营性资金占用及偿还情况								单位:元
公司主体	第三方供应商	2023/12/31 占用资金余额	2023 年度资金收支日期	2023 年度公司新增付款金额	2023 年度供应商退款金额	退款方式	2023/12/31 占用资金余额	备注
天汇公司	新疆机汇网络科技有限公司	15,040,943.84	2023 年 1 月 5 日	17,000,000.00				新增利息及收入抵减运费 5,646,087.80 元
			2023 年 1 月 6 日	5,000,000.00				
			2023 年 1 月 12 日	20,000,000.00				
			2023 年 3 月 7 日	11,540,000.00	银行存款			
			2023 年 4 月 19 日	19,800,000.00	银行存款			
			2023 年 4 月 23 日	5,013,912.20	银行存款			
			小计	42,000,000.00	36,353,912.20			
天汇公司	新疆中铁中泰物产股份有限公司	15,040,943.84	2023 年 4 月 23 日	15,040,943.84	银行存款			
公司	新疆蓝渊贸易有限公司	1,957,042.74	2023 年 4 月 24 日	1,957,042.74	银行存款			
合计		16,997,986.58		42,000,000.00	53,351,898.78			

2023年非经营性资金占用利息偿还情况				
公司主体	付款单位	2023/12/31占用资金余额	2023年度新增占用利息	收到利息日期
公司	中汇能源新疆投资有限公司	28,682.63	40,630.96	69,313.59
天汇公司	中汇能源新疆投资有限公司	4,706,088.80	609,146.00	53,152,348.80
合计		4,734,771.43	649,776.96	5,384,548.39

【会计师事务所回复】
针对以上问题,我们执行的核查程序包括但不限于:(1)了解和评价与采购与付款循环相关的内部控制设计的有效性;(2)对应付账款、预付账款余额及发生额执行分析程序,识别是否存在异常情形;(3)针对重要供应商背景调查程序,检查供应商规模、经营范围等是否与公司交易匹配,检查供应商是否与公司存在关联关系;(4)对应付账款、预付账款余额较大或性质重要的款项执行函证程序,以确认采购款项余额的存在及完整性;(5)针对采购款执行资金双向核查程序,检查资金流与往来款发生额是否一致,与交易规模是否匹配;(6)结合存货、成本的检查,对采购业务执行细节测试,抽查采购合同、入库单、结算单、发票等资料,以确认交易的真实性;(7)针对审计中发现的异常预付供应商转账检查,以确认是否存在预付账款资金往来其他异常事项;(8)抽取发生额明细,执行期后付款检查,以确认采购业务的真实性;(9)对已发生资金占用的资金核查资金流水,通过银行回单,检查“资金占用”期后的还款情况。

经上述核查程序,公司2023年以来非经营性资金占用及偿还情况与实际相符,2023年4月后无新增非经营性资金占用情形。

二、年报显示,你公司主营业务涉及第三方物流、供应链管理、国际航空物流服务、国际铁路物流服务。2023年度你公司实现营业收入9,501.17万元,同比下降23.45%;归母净利润-0.43亿元,同比下降1,342.15%;经营活动产生的现金流量净额1,07.01亿元,同比增长29,888.16%。请你公司:(一)结合同行业公司情况,报告期内你公司经营业绩显著下滑的原因、净利润及经营活动产生的现金流量净额大幅增长的原因及该趋势是否将持续;【回复】

1.报告期内,公司营业收入、成本、毛利同比变动情况如下:					
单位:万元					
业务分类	2023年度	占比	2022年度	占比	变动额
营业收入合计	95,013.17	100%	124,122.97	100%	-29,109.80
第三方物流业务	77,778.72	81.86%	78,688.04	63.40%	-909.32
供应链管理业务	10,757.40	11.32%	39,845.02	32.10%	-29,087.62
国际航空物流服务	2,482.86	2.61%	830.63	0.67%	1,652.23
国际铁路物流服务	3,360.67	3.54%	3,764.39	3.03%	-403.72
物流园区经营	499.97	0.53%	716.18	0.58%	-216.21
其他业务	133.55	0.14%	278.71	0.18%	-145.16

2.报告期内,公司期间费用同比变动情况如下:					
单位:万元					
业务分类	2023年度	占比	2022年度	占比	变动额
营业成本合计	86,577.72	100%	115,652.82	100%	-29,075.10
第三方物流业务	70,810.50	81.80%	72,025.82	62.28%	-1,208.32
供应链管理业务	9,964.90	11.51%	37,629.59	32.53%	-27,664.69
国际航空物流服务	1,841.86	2.13%	2,371.98	2.05%	-530.12
国际铁路物流服务	2,960.22	3.42%	2,660.81	2.30%	299.41
物流园区经营	529.84	0.61%	559.43	0.48%	-29.59
其他业务	463.40	0.54%	412.19	0.36%	51.21

3.报告期内,公司期间费用同比变动情况如下:					
单位:万元					
业务分类	2023年度	占比	2022年度	占比	变动额
营业毛利合计	8,435.45	100%	8,470.15	100%	-34.70
第三方物流业务	6,661.22	82.52%	6,662.22	78.66%	299.00
供应链管理业务	792.50	9.39%	3,222.43	26.24%	-2,429.93
国际航空物流服务	64.10	0.76%	-1,541.35	-18.20%	1,605.45
国际铁路物流服务	400.45	4.75%	1,103.58	13.03%	-703.13
物流园区经营	-29.87	-0.35%	156.75	1.85%	-186.62
其他业务	-329.85	-3.91%	-133.48	-1.58%	-196.37

(2)报告期内,公司期间费用同比变动情况如下:					
单位:万元					
科目	项目	2023年度	2022年度	变动额	变动率
销售费用	职工薪酬	997.21	1,035.19	-37.98	-3.67%
	办公费	99.94	52.30	-32.36	-61.88%
	业务招待费	117.06	122.53	-5.47	-4.46%
	差旅费	89.37	91.30	-1.93	-2.12%
	通讯费	2.94	3.83	-0.89	-23.38%
	汽车费用	46.68	52.99	-6.31	-11.90%
	折旧摊销费	71.93	83.11	-11.18	-13.45%
	保险费	61.11	134.24	-68.13	-50.76%
	其他	74.91	82.41	-7.50	-9.09%
	小计	1,486.15	1,657.90	-171.75	-10.36%
管理费用	职工薪酬	1,603.69	1,518.89	84.80	5.58%
	办公费	27.03	13.07	13.96	106.88%
	业务招待费	370.24	270.95	99.29	36.96%
	差旅费	78.37	39.19	39.18	99.67%
	通讯费	10.10	10.43	-0.33	-3.15%
	汽车费用	62.59	95.61	-33.02	-34.54%
	中介服务费	735.23	317.69	417.54	131.43%
	折旧摊销费	229.66	234.39	-4.73	-2.02%
	保险费	12.14	13.54	-1.40	-10.38%
	其他	125.81	166.24	-40.43	-24.32%
财务费用	利息费用	1,264.59	1,602.03	-337.44	-21.06%
	减:利息收入	372.50	680.97	-308.47	-45.30%
	汇兑损益	-4.74	5.49	-49.33	-898.93%
	贴现息	15.10	93.15	-78.05	-83.79%
	手续费	15.63	106.38	-90.75	-85.31%
	其他	141.60	197.10	-55.50	-28.16%
	小计	1,020.58	1,232.18	-202.60	-16.45%
	期间费用合计	5,761.59	5,661.08	100.51	1.78%

(3)报告期内,主要关键财务指标同比变动情况如下:					
单位:万元					
项目	2023年度	2022年度	变动额	变动率	
营业收入	95,013.17	124,122.97	-29,109.80	-23.45%	
营业成本	86,577.72	115,652.82	-29,075.10	-25.14%	
毛利率	8.88%	6.82%	2.05%	2.05%	
期间费用	5,761.59	5,661.08	100.51	1.78%	
其他损益	149.85	159.13	-9.28	-5.83%	
信用减值损失	176.13	-777.73	-953.86	-122.65%	
资产减值损失	-921.84	-5.10	916.74	17,975.29%	
营业外支出	4,751.42	-376.50	5,127.92	1,362.00%	
净利润	-2,306.16	1,213.48	-3,519.64	-282.84%	
归属母公司净利润	-4,736.21	349.09	-4,685.30	-1,342.15%	

【原因分析】
①报告期内营业收入大幅减少主要原因
报告期内,公司实现营业收入9,501.17万元,较上年同期减少23.45%;实现营业毛利8,435.45万元,较上年同期基本持平。其中:第三方物流业务收入加大了疆外业务以及疆外长协用煤运量的增加,有效提升了运输效率和成本控制;营业收入和毛利较上年同期略有增加;供应链管理业务受大宗商品市场波动影响加剧,国际航空物流服务业务量出现萎缩;营业收入较上年同期下降73.00%;营业毛利较上年同期下降76.44%;国际铁路物流服务收入在全球业务需求增长拉动下,积极开拓成也-巴黎货运班列、乌鲁木齐-格鲁吉亚、特穆尔塔格等地的跨境业务并开拓飞毛腿国际班列至莫斯科线,确认应收账款补贴,营业收入较上年同期增加198.91%,营业毛利扭亏为盈,实现大幅增长;国际铁路物流服务收入较上年同期增加,受班列补贴政策调整影响,营业收入和毛利出现不同程度下降;营业收入较上年同期下降10.72%,营业毛利较上年同期减少63.71%。

②期间费用导致净利润下降
报告期内,受公司营业成本下降因素,销售费用较上年同期减少10.36%;管理费用主要因中介服务费支出增加,较上年同期增加21.45%;年度内资金充裕提前归还银行借款,借款总额同比下降,贷款利息支出减少,同时减少票据贴现支出,使财务费用较上年同期减少22.87%。综上所述,期间费用较上年同期增加1.78%。

③信用减值损失及资产减值损失对利润影响
报告期内,公司因收回期应收款项转回坏账准备,使信用减值损失较上年同期减少

953.86万元;因公司计提存货跌价准备,使资产减值损失较上年同期增加916.74万元。
④营业外支出增加导致净利润大幅下降
报告期内,主要受公司与中国国际航空服务协议纠纷收到美国国际商会国际仲裁法院的裁决影响,确认预计负债4,704.19万元,使营业外支出较上年同期增加5,127.92万元。
综上,报告期内公司主要因计提大额预计负债,导致公司净利润降幅较大。

2.报告期内,净利润下降及经营活动产生的现金流量净额大幅增长的原因				
公司经营活动现金流量变动的主要影响因素如下:				
项目	2023年	2022年	变动额	单位:万元
净利润	-2,704.16	1,213.48	-3,917.64	
加:信用减值损失	-176.13	777.73	-953.86	
资产减值准备	921.84	5.10	916.74	
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	844.43	868.89	-24.45	
无形资产摊销	54.54	63.75	-9.21	
长期待摊费用摊销	12.63	5.29	7.35	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失	78.02	18.86	59.16	
固定资产报废损失	6.23	0.57	5.67	
公允价值变动损失	-6.51	-29.27	22.76	
财务费用	1,264.59	1,602.03	-337.44	
投资损失	69.23	66.57	2.66	
递延所得税资产减少	-1,122.05	52.50	1,174.55	
递延所得税负债增加	5.48		-5.48	
存货的增加	-1,752.16	1,054.73	2,806.89	
经营性应收项目的减少	13,055.11	-1,533.54	-15,038.65	
其中:应收账款	5,229.14	-347.63	-5,576.78	
应收票据	353.98	5,468.56	5,114.58	
其他应收账款	3,987.03	-3,431.20	-7,418.24	
预付账款	3,934.96	-3,223.26	-7,158.22	
经营性应付项目的增加	-335.65	-4,131.12	-3,795.47	
经营活动产生的现金流量净额	10,665.46	35.57	10,629.89	

【原因分析】
①报告期内,存货较上年同期增加2,806.89万元,主要系公司第四季度新增番茄酱内销和出口贸易业务订单所致。
②报告期内,主要因公司国际航空物流服务业务收回预期政府补贴款,公司应收账款较上年同期下降17.75%;受收入规模及结算方式的影响,应收账款及应收款项融资较上年同期下降30.91%;供应链管理业务量出现萎缩,采购预付支出减少,较上年同期下降75.44%;因收回资金占用和利息及投标保证金减少等因素影响,其他应收款较上年同期下降71.58%;上述因素导致经营活动产生的现金流量净额增加15,038.65万元。
③报告期内,因运费结算增加以及缴纳税金影响,使经营性应付项目减少3,795.47万元。
④报告期内,递延所得税资产增加1,174.55万元,主要受公司与比利时航空国际服务协议纠纷收到美国国际商会国际仲裁法院的仲裁判决的影响,确认预计负债4,704.19万元,从而导致可抵扣暂时性差异,使递延所得税资产增加。该预计负债不涉及当期现金收支,但影响公司净利润。
综上所述,报告期内公司净利润大幅下降及经营活动产生的现金流量净额出现以下大幅增长。

经上数据,主要说明情况如下:

(1)报告期内,存货较上年同期增加2,806.89万元,主要系公司第四季度新增蓄茄苗内销出口贸易业务订单所致。

(2)报告期内,主要因国际航空物流服务费业务收回同期应政府补贴款,公司应收账款较上年同期下降17.75%;受收入规模及款项结算方式的影响,应收票据及应收账款融资较上年同期下降30.91%;供应链业务量出现萎缩,采购预付款支出减少,较上年同期下降7.54%;因收回资金占付利息及按保证金减少,款项影响,其他应收款较上年同期下降

注:按照证监会上述公司2023年年度报告,下同。
由于受公司规模、市场份额、业务结构等多种因素影响,2023年公司营业收入和归母净利润下降,其变动趋势与同行业公司可比公司平均值保持一致;经营活动产生的现金流量净额同比增长,高于行业平均值,具备合理性。
综上,受大宗商品市场波动影响,市场竞争加剧等因素影响,公司营业收入较2022年出现了显著下滑,净利润也出现了显著下降;经营活动产生的现金流量净额出现大幅增长,公司净利润下降主要受到预计负债因素影响,公司各项经营活动的现金流质量正常;主营业务盈利仍将进一步增强,且公司资产负债率一直处在合理偏下,保持了良好的负债结构,重大款项可以满足日常经营需求,经营活动现金流具有可持续性,不存在影响持续经营能力的不确定事项。

单位:万元							
序 号	公 司 简 称	营业收入	营业收入 同比增长率	归 母 净 利 润	归母净利润 同比增长率	经营活动产生 的现金流量净额 同比增长率	
1	瑞茂通	4,009,420.08	-28.24%	29,427.36	-35.92%	-57,545.49	-117.91%
2	康星股份	81,812.23	-25.27%	-5,149.53	-461.96%	3,488.32	161.99%
3	三孚半	98,026.58	21.82%	2,011.57	29.00%	926.18	-85.75%
4	华鲁易	36,201.59	-29.64%	9,878.76	245.65%	-6,309.33	-276.38%
	平均值	1,056,365.12	-22.95%	9,042.04	-55.81%	-14,885.08	-79.51%
	亨通光电	55,943.12	22.35%	1,292.04	123.04%	18,665.46	202.92%

ST天顺	95,013.17	-23.45%	-4,536.21	-4.74%	10,065.46	29,888.10%
------	-----------	---------	-----------	--------	-----------	------------

注:数据来源为上市公司2023年1-2季度年度报告,下同。

由于公司规模、市场份额、业务结构等多种因素影响,2023年公司营业收入和归母净利润同比大幅下滑,其变动趋势与同行业可比公司保持大致一致;经营活动产生的现金流量净额同比增长,高于同行业可比公司平均水平,具体情况如下:

一、营业收入、大宗商品市场波动影响,市场竞争加剧等因素,公司营业收入较2022年出现显著下滑,净利润出现亏损出现了显著下降,经营活动产生的现金流量净额出现了大幅增长,公司净利润下降主要预计计提减值影响,因此,公司各项业务活动在积极正常推进,主营业务盈利能力将进一步增强,且公司资产负债率一直处在合理范围内,保持了合理的负债结构,现金流可以满足日常经营需要,经营活动现金流净流入具有可持续性,不存在持续经营现金流能力重大

综上可知,报告期内,尽管第三方物流业务和供应链管理业务营业收入和成本同比都有所下降,但销售毛利率单位毛利增加,使毛利率与上年同期略有增加;公司第三方物流业务和供应链管理业务毛利率为7.6%,较上年同期增长1.26%,较毛利率高于同行业公司可比公司平均水平,变动趋势与同行业公司可比公司基本一致。
(三)结合资金实力、人才储备、发展规划,前述主营业务开展进展及盈利空间等情况是否具备多主业经营的能力,并充分提示相关风险。
【回复】

公司紧跟国家“一带一路”倡议,坚定贯彻“以新疆为中心向东西联动,以智慧物流为核心,以供应链业务为引领,将天顺打造成以公、铁、航、海一体化、国际化、综合型的物流、供应链服务商”的战略发展规划。公司积极响应自治区高质量发展战略,加大市场调研力度,积极拓展物流市场。
1.第三方物流
公司第三方物流业务主要是围绕新疆区位优势,主要涵盖煤炭、焦炭、铁矿等大宗物资,为客户提供公路运输车辆的调拨管理,物流方案的规划与设计等一揽子物流运输服务。业务开展主要服务于新疆大型工矿企业。2023年度第三方物流业务实现营业收入77,778.72万元,毛利6,961.22万元。公司将继续围绕市场需求,把握业务动态,适应市场环境变化,重点拓展降本增效、提质增效,积极拓展强化企业的竞争优势,努力发掘客户的多元化需求,积极拓展业务新市场,努力提升第三方物流业务的稳步发展。

供应链管理业务则是以第三方物流业务为基础,对其上下游拓展延伸。主要是利用公司为客户提供第三方物流服务的有利条件,在建立良好的沟通机制、及时准确物流信息、下游企业需要的基础上,全面延伸第三方物流业务,为上下游企业提供桥梁,为客户提供采购、运输、仓储、销售等一揽子业务活动,让客户专注于自身核心业务,实现降本增效,提升其经营效率。2023年度供应链管理业务实现营业收入10,757.40万元,毛利792.50万元。公司将充分利用上市公司的管理优势,紧紧围绕物流产业相关的下游企业,主动适应客户个性化、多样化需求,积极提升服务水平,进一步提升供应链业务管理水平。

国际航空物流服务主要是公司租赁航空公司货运飞机,执行国际航线,为客户提供国际航空物流运输服务。国际航空物流业务自开展以来,公司以乌鲁木齐为中心开通了阿拉木图、比什列克、阿拉木图、